SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. HCM             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN TĂNG                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số: …/KH-THPTNVT                                   TP Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 4 năm 2022
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

 LỄ GIỖ QUỐC TỔ HÙNG VƯƠNG
NĂM 2023

Căn cứ văn bản số …/SGDĐT-CTTT ngày … tháng 3 năm 2023 về tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ Giỗ tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch) của Sở Giáo dục Đào tạo TP. Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2022 – 2023 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng;

Trường THPT Nguyễn Văn Tăng tổ chức triển khai công tác chuẩn bị và thực hiện Kỷ niệm Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:
- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.

- Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ tổ Hùng Vương là một trong những ngày Quốc lễ của cả dân tộc.
- Tổ chức đến Đền thờ vua Hùng để tưởng niệm các Vua Hùng và ghi nhớ công lao dựng nước và giữ nước của các vua Hùng để tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, văn hóa của quê hương, nâng cao nhận thức và khơi dậy về niềm tự hào và truyền thống yêu nước của dân tộc.
- Thông qua hoạt động giáo dục truyền thống để giúp cho học sinh nhận thức sâu sắc hơn về công ơn dựng nước và giữ nước của các vị vua Hùng. Từ đó giúp cho học sinh hình thành nên nếp sống và lý tưởng sống cao đẹp, sống có ích cho cộng đồng và xã hội.
- Tổ chức tốt phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về ngày kỷ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN:
1. Thời gian: 7g00 sáng thứ sáu, ngày 21/04/2023
2. Địa điểm: Đền tưởng niệm các vua Hùng – Phường Long Bình, TP. Thủ Đức
3. Đối tượng: BLĐ, TTCM, Chi đoàn giáo viên, TLTN, BCH đoàn trường, KTCN, Bí thư hoặc lớp trưởng đại diện cho mỗi lớp.
III. TRANG PHỤC BUỔI LỄ:
· Giáo viên: Nữ: áo dài, Nam: âu phục có thắt cà vạt

· Học sinh: Nữ: áo dài trắng, Nam: đồng phục học sinh
IV. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ:
1. 7g00 tập trung tại sân trường xe đưa quý Thầy cô và học sinh đến đền tưởng niệm các vua Hùng
2. Nghi thức dâng vật phẩm, dâng hương bàn thờ Quốc tổ
3. Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương
4. Kết thúc chương trình lễ
V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:
1. Ban tổ chức:

·  Bà Nguyễn Hoàng Diễm Ly:

Bí thư chi bộ -Hiệu Trưởng

·  Bà Nguyễn Thị Vân Nam:

P. Bí thư chi bộ -Phó Hiệu Trưởng

·  Ông Lê Văn Khôi:

Phó Hiệu Trưởng

·  Ông Nguyễn Trọng Tướng:

Thư ký HĐ – Giám thị
·  Ông Nguyễn Hữu Thời:

TLTN

·  Bà Nguyễn Nhã Quyên:

Bí thư CĐGV

·  Bà Nguyễn Thị Lê Na:

TTVP- Kế toán

·  Bà Lê Thị Lan

KTCN khối 12

·  Bà Lý Ngọc Kim Trang

Phó chủ tịch CĐ - KTCN khối 10

·  Ông Nguyễn Thái Trung

KTCN khối 11
· Bà Huỳnh Thị Thu Thảo

Giáo viên
2. Phân công thực hiện:
	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện

	14/4/2023
	Triển khai kế hoạch thực hiện
	Ban tổ chức

	Chuẩn bị bánh chưng, bánh dày
	KTCN 12, GVCN khối 12

	Chuẩn bị 1 lẵng hoa huệ trắng
	KTCN 11, GVCN khối 11

	Chuẩn bị 1 giỏ trái cây
	KTCN 10, GVCN khối 10

	Liên hệ ban quản lý đền tưởng niệm vua Hùng – trường tổ chức dâng vật phẩm, dâng hương bàn thờ Quốc tổ (7h30 ngày 21/4/2023)
	Cô Lê Thị Lan;
Thầy Nguyễn Hữu Thời

	Phân công học sinh 01/HS lớp; BCH đoàn trường tham gia dâng hương.
	GVCN, TLTN

	Quản lý sắp xếp và ổn định học sinh.
	Thầy Nguyễn Trọng Tướng, Thầy Nguyễn Hữu Thời

	Chuẩn bị nghi thức lễ dâng vật phẩm, dâng hương lên bàn thờ Quốc tổ.
	Thầy Nguyễn Hữu Thời, BTCĐ, KTCN

	Nghi lễ dâng hương
	Ban quản lý đền Hùng

	Chuẩn bị xe đưa thầy cô, học sinh đến đền tưởng niệm.
	BLĐ

	Chụp hình lễ
	Huỳnh Thị Thu Thảo

	21/4/2023
	7h30 bắt đầu làm lễ dâng vật phẩm, dâng hương.
	Thành phần tham dự như trên.

· Chú ý: Thầy cô được phân công thực hiện những nội dung phải hoàn thành trước 16g00 ngày 20/4/2023, báo cáo lãnh đạo.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương lê bàn thờ Quốc tổ tại đền tưởng niệm các vua Hùng (10/3 Quý mão – 2023), đề nghị Thầy, cô GVCN và các bộ phận được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
+ Sở GD&ĐT (để báo cáo);

+ Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
+ Giáo viên toàn trường (để thực hiện);

+ Đưa trang Website trường;

+ Lưu: VP.

	 HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Diễm Ly